
 

ATTO
N.  45  DEL  02/02/2018

OGGETTO

ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  PER  L'ACCESSO  AL  SISTEMA  INFORMATIVO 
LAVORO DELL'EMILIA-ROMAGNA (SILER) 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Viste:
• la  Legge  Regionale  24  maggio  2004,  n.  11,  “Sviluppo  regionale  della  società 

dell’informazione”;
• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale 

e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro 
Unioni ed in particolare:
◦ l'art. 52 “prime disposizioni per la riforma del sistema regionale dei servizi per il  

lavoro”  che  dispone  che  la  Regione  assume  le  competenze  dei  Centri  per 
l'Impiego e le organizza con un modello a rete di servizi, a presidio territoriale 
delle politiche passive del lavoro, fondato sulla cooperazione tra le istituzioni 
territoriali, nonché sulla collaborazione di soggetti pubblici e privati;

◦ l'art. 53 “Disposizioni di prima applicazione concernenti l'istituzione dell'Agenzia 
regionale per il lavoro”, 

• la deliberazione n. 1197 del 25 luglio 2016 “Approvazione schema di Convenzione 
fra  la  Regione  Emilia-Romagna,  l'Agenzia  regionale  per  il  lavoro,  la  Città 
Metropolitana di Bologna e le Province per la gestione dei Servizi per l'impiego e 
delle misure di politica attiva del lavoro” che ha fissato nel primo di agosto 2016 la 
data  di  decorrenza  dell'esercizio  effettivo  da  parte  dell'Agenzia  regionale  per  il 
Lavoro delle funzioni amministrative già svolte dai Servizi provinciali per l'impiego;

visti altresì:
• l’art. 15 della legge 241/1990, il quale prevede la possibilità di concludere accordi  

tra le amministrazioni pubbliche per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune, e che dal 1 gennaio 2013 detti accordi devono essere 
sottoscritti con firma digitale;

• il D.P.R. n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche;

• il  D.lgs.  n.  196/2003  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  e 
successive modifiche;

• il D.lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione digitale” e successive modifiche” 
ed in particolare gli articoli:
◦ n. 50 “Disponibilità dei dati delle Pubbliche amministrazioni”;
◦ n. 52 “Accesso telematico e riutilizzazione dei dati e documenti delle pubbliche 

amministrazioni”;
◦ la  Direttiva  del  Ministro  della  Funzione  Pubblica,  Amministrazione  e 

Semplificazione del 22 dicembre 2011 “Adempimenti urgenti per l'applicazione 
delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui 
all'art. 15 della Legge 12 novembre 2011, n. 183”;

• la  Determinazione  n.  126/2013  DIG  del  24  luglio  2013  del  Commissario 
straordinario  dell'Agenzia  per  l'Italia  digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri  avente  per  oggetto:  Linee  guida  per  la  stesura  di  convenzioni  volte  a 
disciplinare  le  modalità  di  accesso  ai  dati  delle  pubbliche  amministrazioni,  in 

Atto N. 45 del 02/02/2018 
pag. 2/4



attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 58 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale riguardante “Modalità della fruibilità del dato";

• il  Provvedimento  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  “Misure  di  
sicurezza e modalità di scambio dei dati personali tra amministrazioni pubbliche” 
del 2 luglio 2015;

Considerato che in attuazione della normativa nazionale e regionale sopra richiamata e a 
seguito della realizzazione del processo di riorganizzazione istituzionale dei Servizi per il 
lavoro,  si  rende necessario  aderire  alla  'Convenzione “aperta”  per  la  fruibilità  dei  dati  
presenti  nel  Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia-Romagna da parte  delle  Pubbliche  
Amministrazioni', allegata al presente atto quale parte integrante, per consentire agli uffici 
della Provincia, che ne hanno necessità nello svolgimento dei propri compiti istituzionali,  
l'accesso  alla  banca  dati  denominata  SILER,  secondo  le  funzioni  istituzionali  e  la 
normativa, come indicate nell'allegato 2), quale parte integrante del presente atto.

Considerato altresì che lo scambio delle informazioni per via telematica tra le Pubbliche 
amministrazioni consente di giungere ad una semplificazione amministrativa a vantaggio 
di cittadini e imprese;
Ritenuto quindi di:

• aderire  alla  Convenzione  “aperta”  per  la  fruibilità  dei  dati  presenti  nel  Sistema 
Informativo Lavoro dell’Emilia-Romagna;

• dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dirigente  funzionalmente 
competente;

• il titolare del trattamento dei dati personali è la provincia di Reggio Emilia;

Dato atto che il presente provvedimento è adottato dal sottoscritto segretario generale in 
quanto di interesse generale per l'ente e non riconducibile ai singoli servizi;

DISPONE 

– di aderire, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e dell’art. 50 del D.  
lgs. 82/2005, alla Convenzione “aperta” per la fruibilità dei dati presenti nel Sistema 
Informativo Lavoro dell’Emilia-Romagna da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

– di dare atto che responsabili del trattamento dei dati derivanti dall'attuazione della 
presente convenzione sono i dirigenti dei servizi dai quali i dati vengono utilizzati.

Atto N. 45 del 02/02/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 02/02/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 45 del 02/02/2018 
pag. 4/4


